<sup>27</sup> ASSCOV, *per. III, pars VIII*, p. 551.

<sup>28</sup> Cfr. ASSCOV, *per IV, pars IV*, p. 333.

<sup>29</sup> *Ib.* pp. 884-885.

La più viva preoccupazione del Card. Döpfner non consiste tanto nella correzione o nella formulazione più idonea del testo, quanto nel sostenere che la stessa vita apostolica può e deve contribuire ad essere una via per la vita spirituale del presbitero, nonostante le varie difficoltà.

Il Card. E. Florit, arcivescovo di Firenze (Italia), suggerisce che per evitare la « dispersionem et dissociationem » facilmente riscontrabili per le odierne circostanze, (i sacerdoti) « intime consociantur, invicem se sustentent et alant et ad unicum finem ordinentur, vita interior, sacra Liturgia, opera pastoralis et apostolatus, necnon rerum sacrarum studium »<sup>30</sup>. Ma come si possano unire le diverse attività sacerdotali sia di studio, che di pietà e di apostolato, l'intervento non lo dice.

Mons. J.M. Cirarda Lachiondo, vescovo ausiliare di Siviglia, nota che tutto il paragrafo « exige también una simplificación, ya que en él se repiten ideas de números anteriores... Hay ideas muy hermosas pero inconexas y oscuramente expresadas »<sup>31</sup>. In particolare, il Vescovo nota che il testo di 2 Tim 1, 6 « está inadecuadamente empleado. S. Pablo en este pasaje quiere estimular el celo, valentía de su discípulo tímido de carácter y apocado ante las contradicciones de los enemigos con el recuerdo de la gracia sacramental de su consagración »<sup>32</sup>.

Mons. P. Philippe OP, arcivescovo titolare di Eraclea, critica e nota l'oscurità della frase « agendo autem ad actum contemplationem adducit ». Dice che questa frase « vix intelligitur ». Dopo aver spiegato le diverse possibili interpretazioni della espressione, propone la seguente che giudica più chiara: « Tunc clarius dici potest: agendo ad contemplationem (vel ad actum contemplationis) rursus provocatur »<sup>33</sup>.

Inoltre, invece di dire « in cooperatione cum Christo », è migliore l'altra frase « in unione cum Christo ». Ragione: « sacerdos non solum cum Christo cooperatur, sed est quodammodo 'alter Christus' »<sup>34</sup>.

<sup>30</sup> *Ib.* p. 890.

<sup>31</sup> *Ib.* p. 912.

<sup>32</sup> *Ib.*

<sup>33</sup> La frase « potest enim significare: vel agendo sacerdos contemplationem suam ad effectum adducit. Hoc verum est quia sacerdos curam animarum habens ex contemplatione sua agere debet. Formula textus non placet quia potest intelligi ac si generaliter contemplatio (etiam apud monachos) absque actione esset manca, deficiens ab actu... Vel: agendo sacerdos ipse ad actum contemplationis adducitur, quia actio ex caritate et contemplatione procedens rursus ipsum ad orationem et contemplationem provocat » *Ib.* pp. 950-951.

<sup>34</sup> Prosegue l'Ecc.mo Vescovo: « Propono igitur sequentem textum: 'Itaque

Mons. P. Rusch, vescovo di Innsbruck (Austria) esprime il desiderio che si inseriscano nel testo espressioni di speranza e di conforto: « multi presbyteri sine successu iam non vident viam qua procedendum nec quomodo pro tempore futuro providendum sit. Unde fere sine spe vivunt. Quare nihil maioris momenti est quam ut eis via ostendatur simulque spes de novo erigatur »<sup>35</sup>.

I Vescovi della regione conciliare dell'Ovest della Francia propongono un principio unitivo della vita e della santità sacerdotale che si fondi esplicitamente sulla carità pastorale: « Presbyteri, qui in omnibus Boni Pastoris partes agunt, quaerant in ipso caritatis pastoralis exercitio et vinculum perfectionis sacerdotalis et simul principium unificans vitae et actionis suae »<sup>36</sup>. Tale enunciato quasi *ad verbum* passerà nel successivo testo conciliare.

Alla non piccola serie delle « *animadversiones* » dei Vescovi e Padri conciliari si aggiunsero « *suggestiones propositae a multis Peritis, e diversis scholis ac Nationibus, quorum sententiam rogavimus pro hoc nostro textu perficiendo, necnon Parochorum vota* »<sup>37</sup>. La competente commissione si trovò dinanzi ad un'ingente mole di lavoro, quando nel mese di aprile del 1965 si accinse all'opera di perfezionamento del testo.

#### 4. Schema decreti « *De ministerio et vita Presbyterorum* » — *Textus recognitus et relationes*

Il lavoro della Commissione proseguì alacramente e il 18 maggio il nuovo testo « *recognitus* », per ordine di Paolo VI venne spedito ai Padri conciliari. Il numero « *De unitate et harmonia vitae*

---

contemplando intimam vim invenit actionis, agendo autem ad actum contemplationis rursus provocatur, in servitium Ecclesiae et in unione cum Christo '... Vel simpliciori modo: 'Itaque sacerdos in actione sit contemplativus in servitium Ecclesiae et in unione cum Christo' ». *Ib.* p. 951.

<sup>35</sup> *Ib.* 956. — Scrive il Presule: « Scimus quidem multos presbyteros bonos et optimos anxietate premi quia eorum opus pastorale saepe sine successu esse videtur. Vident homines prosperitatibus vitae regi, campum vitae iam non esse christianum, generationem iuvenem non in conditionibus christianis maturescere posse, societatem pluralisticam esse etiam sub aspectu ideologico ». A tale visione pessimistica vengono contrapposte le parole di Cristo: « Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum... Confidite, ego vici mundum ». Cfr. *Ib.*